


Strana 2 

DUBEN 2018 

 

 

 ODVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
 

Tříděný odpad je odvážen pracovníky Obce Světlá Hora v těchto dnech: 

pondělí       9. dubna 2018             15. týden 

pondělí     23. dubna 2018    17. týden 
 

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA  
PO-PÁ        6:00—14:30 hod 

    SO           9:00—11:00 hod 
 

ODVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU TS BRUNTÁL 
 

Komunální odpad - popelnice - budou vyvezeny v těchto dnech: 
 

středa           11. dubna 2018             15. týden         

středa           25. dubna 2018             17.týden  
 

 

 

    Oznámení občanům 
 

Provozní doba KNIHOVNY        Úterý od 15.00 hod do 18.00 hod.  
 

 

ORDINACE PRAKTICKÉ LÉKAŘKY   

MUDr. Naděžda Ryšánková  
 
 

Světlá Hora: každý čtvrtek od 13.00 do 15.00  

 
 

Bruntál:   den  Odběry, EKG    ordinace  

Telefon.: 554 725 473 Pondělí    7,00 - 8,00              8,00 - 11,30 

Mob.: 606 792 754      Úterý                 -              13,00 - 16,30 

    St, Čt, Pá        7,00 - 8,00              8,00 - 11,30 

 

ORDINACE ZUBNÍ LÉKAŘKY MUDr. Božena Marková 
 

ORDINACE SVĚTLÁ HORA tel. 554 737 007: 

 pondělí    7.15 – 15.00    

 úterý    7.15 – 15.00   

 středa    7.15 – 14.00    

 čtvrtek   7.15 – 14.00   

   pátek    7.15 – 12.00  



Strana 3 

DUBEN 2018 

 

 

Informace obecního úřaduInformace obecního úřadu   
 

 
 

V. Vojtíšek           starosta obce            731 187 205, 554 773 151 

M. Nováková účetní obce                           554 773 153 

M. Marková         podatelna, matrika, ověřování                         554 773 150 

J. Vodrážková      pokladna, bytové hospodářství                        554 773 157 

     R. Soroková      evidence obyvatel, pohledávky,  

                                    sociální služby, správa majetku                      554 773 152                              

     Ing. J. Kukučka   výstavba, živ.prostředí, pozemky, czechpoint  554 773 155 

     Ing. M. Vršanová úprava veřejného prostranství       702 006 804  

Ing. L. Školoud lesník       734 326 507 

Z. Šamaj  pracovník obce     731 187 210 

 

 www.svetlahora.cz e-mail: svetlahora@svetlahora.cz  
  

Úřední hodiny OÚ 
Pondělí                7:00-11:30      12:00-16:30 

Středa                7:00-11:30      12:00-16:30  
 

Pracovní doba OÚ 
Pondělí                7:00-11:30      12:00-16:30  

Úterý                   7:00-11:30      12:00-15:00 (matrika uzavřena) 

Středa                  7:00-11:30      12:00-16:30 

Čtvrtek                7:00-11:30      12:00-15:00 

Pátek                   7:00-11:30      12:00-14:30 vždy od 11:30 do 12:00 polední pauza 

 

PROVOZNÍ DOBA POŠTY ve Světlé Hoře , tel. 954279331 
Pondělí                8:00-11:00      14:00-17:00  

Úterý                   8:00-12:00      13:00-15:00 

Středa                  8:00-11:00      14:00-17:00  

Čtvrtek                8:00-11:00      14:00-17:00  

Pátek                   8:00-12:00      13:00-15:00 
 

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA 

Policie ČR       158  

Záchranná služba      155  

Hasiči        150 

Jednotné evropské číslo tísňového volání:   112  

Zdravotnické informační centrum  553 777 777 - Tato služba je k dispozici 

24 hod. denně, a mj. dostanete odpověď k lékařské pohotovostní službě, ale i případné 

odborné zdravotnické rady 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Telefonn%C3%AD_%C4%8D%C3%ADslo


Strana 4 

DUBEN 2018 

 

 

 Výpis z usnesení z 20. zasedání zastupitelstva obce konané dne 5. 3. 

2018 
 

Zastupitelstvo obce schválilo: 

 záměr na prodej pozemku parc.č. 77/7 travní porost o výměře 47 m2 odděleného 

z pozemku parc.č. 77/3 travní porost o výměře 313 m2 v k.ú. Světlá ve Slezsku   

 záměr na prodej pozemku parc.č.77/3 travní porost o výměře 266 m2 odděleného 

z pozemku parc.č. 77/3 travní porost o výměře 313 m2 v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 záměr na prodej pozemku parc.č. 156/22 zahrada o výměře 50 m2 odděleného 

z pozemku parc. č. 156/7 ostatní plocha – zeleň o výměře 3975 m2 a prodej 

pozemku parc. č. 156/19 zahrada o výměře 116 m2, vše v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 záměr na koupi pozemku parc.č. 156/21 ostatní plocha – ostatní komunikace o 

výměře 184 m2 odděleného z pozemku parc.č. 156/2 zahrada o výměře 1170 m2 

v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 prodej pozemku parc.č. 77/8 travní porost o výměře 10 m2 odděleného z pozemku 

parc.č. 77/1 travní porost o výměře 208 m2 v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 smlouvu pro rok 2018 o hrazení neinvestičních výdajů připadajících na žáka, 

uzavřenou mezi Městem Andělská Hora a Obcí Světlá Hora 

 pro volební období 2018 – 2022 počet členů zastupitelstva obce na 15 členů  

 veřejnoprávní smlouvu o výkonu přenesené působnosti na úseku přestupků mezi 

Městem Bruntál a Obcí Světlá Hora 

 plán investičních akcí v obci na rok 2018 

 

Celé znění usnesení zastupitelstva obce, upravené v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb. 

o ochraně osobních údajů, najdete na webových stránkách obce http://www. 

svetlahora.cz/obecní úřad/ usnesení zastupitelstva obce. Nově je zde odkaz na aplikaci 

UZOb, ve které jsou usnesení zpracována, popř. se něj lze podívat přímo na http://

www.uzob.cz 

Originály jsou uloženy na Obci (přízemí, M. Marková) a je do nich možno nahlížet, 

pořizovat si výpisy nebo jejich kopie, a to v úřední dny (pondělí, středa) od 7. 00 do 16. 

30 hod.           

M. Marková, Obec Světlá Hora 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 5 

DUBEN 2018 

 

 

Fotografování na obecních akcích v souvislosti s nástupem GDPR 
 

Téma GDPR (Nařízení (EU) 2016/679 (GDPR) o ochraně osobních údajů) je v současné 

době velmi diskutované a objevuje se kolem něj spousta nepřesností či zavádějících až 

mylných informací. 

Jednou z nich byla i „zaručená“ informace, že obce, spolky či jiné zájmové organizace 

nebudou již moci pořizovat na svých akcích fotografie a videa bez písemného souhlasu 

všech fotografovaných osob. Na hromadných akcích je většinou nemožné dělat prezenci 

a fotografovaní tedy nemohou dát svým podpisem souhlas se zveřejněním fotografie.  
To by v praxi znamenalo v podstatě konec dokumentování společenských, kulturních a 

sportovních akcích. 

 

Na téma Obecní zpravodaj, sociální sítě a GDPR jsme absolvovaly seminář, kde jsme se 

dozvěděly následující informace: 

 

Fotografie je zcela jistě osobním údajem, který podléhá jak Zákonu 101/2000 Sb. o 

ochraně osobních údajů, tak i Obecnému nařízení o ochraně obecních údajů (GDPR). 

 

Důležitější je však, že tuto problematiku upravuje i Občanský zákoník, který stanovuje, 

že v případě úředního jednání na základě zákona, při přiměřeném užití pro vědecké či 

umělecké účely a zpravodajství není souhlasu potřeba.  

 

Námi zveřejňované fotografie jsou pořizovány pro účely zpravodajské a reportážní 

na veřejně pořádaných akcích a veřejně přístupných prostorách.  Při fotografování 

se neschováváme a nepořizujeme snímky bez vědomí fotografované osoby. Z fotografií 

nejsou vytvářeny evidence o fyzických osobách ani nejsou k zobrazeným kromě běžné 

identifikace jménem a příjmením přiřazovány další osobní údaje. 

 

Je naším cílem, aby žádná ze zveřejněných fotografií nebyla v rozporu s oprávněnými 

zájmy fotografované osoby a nezpůsobila fotografovanému žádnou újmu.  

Pokud by však fotografovaná osoba či jeho zástupce (v případě dětí), se zveřejněným 

fotografie nesouhlasila, fotografii samozřejmě z webu bez prodlení odstraníme. 

  

Věříme, že tato forma je pro Vás jako fotografované osoby přijatelná, a že fotogalerie 

jsou Vás a Vaše děti pěknou vzpomínkou na proběhlé akce. 

 

V případě jakéhokoliv problému či dotazu v této oblasti nás kontaktujte. 

 

Marie Vršanová a Radka Soroková, Obec Světlá Hora 

 

 

 

 

 



Strana 6 

DUBEN 2018 

 

 

 ZNAK OBCE SVĚTLÁ HORA A JEHO UŽÍVÁNÍ 
 

Původní znak obce Lichtewerden (Lichtvard) 
Podle sdělení Dr. Herberta Buchmanna, syna 

dlouholetého obvodního lékaře Dr. Viktora Buchmanna, 

byly obecními barvami Světlé černá-červená-zlatá. Znak 

obce Světlá se dá rekonstruovat následovně: štít je 

rozdělený mezi červenou a černou barvou šikmo zleva, 

v pravém horním roku je zlaté slunce na červeném 

podkladě, na levém boku zlatý měsíční srpek a v patě 

štítu tři zlaté hvězdy, z nichž ta prostřední je posazena 

poněkud níže. Měsíční srpek a hvězdy jsou na černém 

podkladě. (Budiž připomenuto, že v heraldice se strany 

označují vpravo a vlevo od držení štítu, takže heraldicky 

vpravo z pohledu pozorovatele je vlevo a obráceně. 

Horní část štítu se jmenuje hlava štítu, spodní část je 

pata štítu, levá strana je levý bok a pravá strana je pravý 

bok.)  

Gottwald, A.: Světlá Hora – Světlá (k historii jedné sudetoněmecké obce), 1969 

 

Jako obec bez historického městského statutu získala 

Světlá Hora možnost užívat vlastní znak a prapor teprve 

po roce 1990, v souvislosti s novým zákonem o obcích, 

v jehož paragrafu 5 se praví, že pokud obec nemá 

historický znak a prapor, mohou ji být na její žádost 

uděleny. 

 
Znakem Světlé Hory se tak na základě schválení 

Podvýboru pro heraldiku Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České republiky z dubna 1997, stal modrý 

štít, v jehož pravém horním rohu je umístěno zlaté 

slunce, pod kterým jsou do oblouku seřazeny tři stříbrné 

hvězdy a stříbrný dorůstající měsíc. Nový obecní znak 

Světlé Hory s atributy nebeských světelných těles je 

doslovným heraldickým přepisem starého pečetního obrazu Lichtvardu. Jeho symbolika 

spočívá ve výkladu obecního názvu, jenž se pravděpodobně vztahuje k poloze obce coby 

“světlému místu či ostrovu uprostřed tehdy hustých lesů…”. 
Cepek, J.: Kronika obce Světlá Hora a okolí 

 

Je však nutné vědět, že dle zákona 128/2000 Sb., §34a, odst. 3 mohou užívat znak a 

vlajku obce jen obce a jimi zřízené nebo založené organizační složky a právnické 

osoby. Jiné subjekty mohou užívat znak obce jen s jejím souhlasem. K užívání 

vlajky obce není nutný její souhlas. Současně však vzhledem k uvedenému platí, že 



Strana 7 

DUBEN 2018 

 

 

zneužití nebo znevážení znaku obce může za určitých okolností spočívat už i v jeho 

pouhém užívání bez souhlasu obce. Otázka zneužití či znevážení znaku obce bude záviset 

na konkrétním skutku, v němž bude spatřován přestupek s tím, že posouzení této otázky 

přísluší správnímu orgánu, který přestupek bude projednávat 

Marie Vršanová, Radka Soroková, Obec Světlá Hora 

 

                                      Prosím občany o čitelné a správné popsání domovní schránky.   

                                      Česká pošta doručuje jen do správně označené schránky. 

 

 

 

 

 

Povinné očkování psů 
Očkování psů ve Světlé Hoře proběhne v sobotu 7. 4. 2018 a v neděli 8. 4. 2018 

Rozpis očkování na sobotu a neděli: 

14:00-14:15  Dětřichovice – dolní autobusová zastávka 

14:30-14:55  Stará Voda – zastávka autobusů 

15:00-15:20  Suchá Rudná  - parkoviště u hotelu Paramon 

15:30-15:45  Podlesí – u penzionu Podlesí 

16:00-17:00  Světlá – před obecním úřadem 

Očkovat bude MVDr. Josef Mužík, tel. 603 494 455 

 

 

 

Z JEDNÁNÍ KONTROLNÍHO VÝBORU. 
Jednání se uskutečnilo 27. 9. 2017 a projednané v ZO až dne 05. 03. 2018!!! 

Přítomni:  Alois Šimčík, Lenka Příhodová, Oldřich Vach, ing. Roman Hynek. Omluvena 

Mgr. Meluchová. 

Pronájem garáží u sběrného dvora 
Zjištěný nedostatek: Stavba není zapsána v katastru nemovitostí, přesto rada obce 

uzavírala pronájmy garáží, což bylo v rozporu §39 odst. 1) zákona č. 128/2000 Sb. Dnes 

jsou garáže již zaměřené a zapsané v katastru nemovitosti. 

KV požaduje, aby se RO písemně vyjádřila k výsledkům kontroly do kontrolního listu 

podle platné legislativy (ne pouze "bere na vědomí") a učinila kroky k nápravě 

uzavřených nájemních smluv do 30. 11. 2017. 

KV navrhuje přijmout usnesení ZO „ZO ukládá RO a OÚ, vypracování nových 

pronájmů garáží pro nesoulad podstatných záležitosti nájemních smluv, s odkazem na §39 

odst. 1), §102 odst. 1) a §102 odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích a zákona č. 

89/2012 Sb., OZ, formou dodatků, či nových smluv.“  

 



Strana 8 

DUBEN 2018 

 

 

 
Pronájem kotelny u domu č. p. 407  
Zjištěný nedostatek: Kotelna je stále ve vlastnictví „Služby Světlá Hora o.p.s.“, která již 

byla zlikvidována obci Světlá Hora a neexistuje. Rada obce přesto uzavírala pronájmy 

kotelny, kterou nevlastnila, v rozporu §39 odst. 1zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 

KV navrhuje přijmout usnesení ZO tj. nápravné opatření vyplývající z kontroly KV: 

„ZO ukládá starostovi na základě §103 odst. 2) a §109 odst. 1) zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích, aby OÚ předložil do ZO a KV písemný materiál, jakým způsobem je plněný 

úkol ZO k přepisu kotelny do vlastnictví obce." 
 

Směna hasičské zbrojnice 

KV navrhuje přijmout usnesení ZO tj. nápravné opatření vyplývající z kontroly KV:  

„ZO ukládá RO, vč. komisí, aby už neprojednávali záležitosti týkající se nemovitostí 

dříve, než o tom rozhodne ZO, což se v tomto případě stalo a to odporuje zákonu o 

obcích.“ 

„ZO ukládá RO a OÚ, aby při převodu nemovitých věcí v majetku obce předkládali 

ZO cenu obvyklou v čase a místě, dle §39 odst. 2) zákona o obcích a dle zák. č.151/97 

Sb. a pouze cenu pro stanovení daně z převodu nemovitosti, dle Vyhl. MF č. 199/2014 

Sb., jak bylo učiněno při směně hasičské zbrojnice, aby se zabránilo možným škodám 

obci“. 

„ZO ukládá RO a OÚ, aby starosta neprováděl nezajištěné výdaje svým právním 

jednáním při uzavírání písemných smluv, dle §16 odst. 4 zákona č. 250/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech, neboť obci pak může hrozit správní delikt až do výše 1 mil 

Kč.“ 

„ZO ukládá RO a OÚ, aby vůči odpovědným osobám uplatnili škodu, kterou způsobili 

obci. Škodu 110.914,-Kč tvoří neoprávněně zaplacená daň z převodu majetku 

nabytého společností ELAP tj. 4% z 2.772.850,-Kč, znalecký posudek, poplatek za vklad 

do KN, notářka. Tyto výdaje zastupitelstvo v usnesení č. Z 27/5/2015/1.11 neschválilo a 

tyto výdaje odporují zákonu 340/2013 Sb., a 89/2012 Sb., tj. dobrým mravům a 

zvyklostem při převodu majetku z obce, protože po občanech, kteří si kupují pozemky, 

tuto daň obec požadovala uhradit“.  

 

Kontrola procedury prodeje majetku u pozemků k výstavbě a na zahrádku.  

KV navrhuje přijmout usnesení ZO tj. nápravné opatření vyplývající z kontroly KV 

na základě zjištěných nedostatků:  

„ZO ukládá RO a OÚ, dle §99 odst. 1), §122 zákona o obcích, aby výstupy z komisí RO 

byly podložené §122 odst. 4) zákona o obcích, tj. že pěti členná komise musí být vždy 

usnášení schopná většinou svých členů (3), neboť KV zjistil, že v komisi jednal sám 

předseda nebo pouze s jedním členem, čímž vytváří neplatné rozhodnutí“ 

„ZO ukládá RO a OÚ, zveřejňovat záměry až po rozdělení pozemků geometrickým 

plánem a provedení zápisu do katastru nemovitosti, čímž většina takto prodaných 

pozemků od 01. 07. 2016, jsou zatížené absolutní neplatnosti“. 



Strana 9 

DUBEN 2018 

 

 

 „ZO ukládá RO a OÚ, aby OÚ vždy uváděl v předkládaných materiálech do ZO cenu 

obvyklou v čase a místě, aby zastupitelé mohli rozhodovat se znalostí věcí. Pokud je 

cena odlišná, je povinností (s účinností od 01. 07. 2016 novelou zákona o obcích č. 

106/2016 Sb.), aby bylo k návrhu schvalovacího usnesení vždy uváděno odůvodnění.“ 

„ZO ukládá RO a OÚ, připravit do ZO proceduru a návrhy k podmínkám prodeje 

(například: úhrada poplatků, stanovení délky doby předkupní právo a výhrada práva 

zpětné koupě pro vyřízení stavebního povolení, zahájením stavby, termín provedení 

kolaudace, zda bude obec zajišťovat budování inženýrské sítě, kanalizací, komunikací, 

zajistit zveřejnění pozemků k výstavbě na webu obce atd.), podle kterých se bude na 

obci postupovat při změně, či převodu s nemovitým majetkem obce, návaznosti na 

právní jednání a doložku u kupní smlouvy“. 

Pro všechna usnesení KV se vyslovili 4 členové KV z přítomných. 

KV naplánoval další kontrolu veřejných zakázek, kterou provede ing. Roman Hynek 

a Alois Šimčík a následné závěry a návrhy předložit do KV. 

                                                         Za KV vypracoval předseda. 

Příspěvky zastupitelů 
Publikováno bez korektur a zásahů redakční rady. Vyjadřují jen názory 

pisatele. 

 
 KOMU SLOUŽÍ AUDIT?  

Audit znamená úřední přezkoumání a zhodnocení dokumentů, zejména účtů, nezávislou 

osobou. Účelem je zjistit, zda doklady podávají platné a spolehlivé informace o 

skutečnosti a obvykle také zhodnotit kvalitu vnitřní kontroly firmy(v našem případě 

obce). Vzhledem k rozsahu dokumentace se audit obvykle zabývá jen vzorky a jeho 

výsledek tedy neznamená naprostou jistotu, nýbrž jen rozumnou pravděpodobnost 

konečného hodnocení. Zdroj: Wikipedie.  

Celkové přezkoumání hospodaření obce za uplynulý kalendářní rok provádí na žádost 

obce buď krajský úřad, nebo auditor. Pokud se při přezkoumání zjistí nějaké 

nedostatky v hospodaření, v účetní evidenci, v rozpočetnictví nebo v plnění konkrétních 

povinností daných zákonem č. 250/2000 Sb., musí se tyto nedostatky objevit ve 

Zprávě o přezkoumání a v závěrečném účtu obce nebo kraje. Povinností zastupitelstva 

potom je, při schvalování závěrečného účtu, k těmto nedostatkům přijmout opatření k 

nápravě. Zdroj. MF ČR.  
Zásadní rozdíl je v tom, že Krajský úřad provádí audit zadarmo a na jeho 

nepředpojatost se dá spolehnout, protože to je nadřízený orgán obce. Zato soukromý 

auditor je obcí placen. Na základě rozhodnutí Rady obce nám provádí tři roky audit 



Strana 10 

DUBEN 2018 

 

 

 
soukromý auditor. Za tyto 3 roky (2015, 2016, 2017) jsmezbytečně zaplatili z rozpočtu 

obce cca 57 tis. Kč. To rozhodně nepovažujeme za hospodárné. A tak se ptáme, co vede 

Radu k takovému rozhodnutí? Odpověď je jasná: "koho chleba jíš, toho píseň zpívej". 

Placený „nezávislý“ soukromý auditor nebude přece nacházet nedostatky! A taky že jo. 

Bezplatný audit ze MSK vždy našel v hospodaření obce nedostatky a k nim musela být 

přijata nápravná opatření. Ale od doby, kdy si platíme soukromého auditora, tak již 

nedostatky nejsou!A to i přesto, že objektivně existují, my o nich víme a poukazujeme na 

ně a píšeme o nich ve Zpravodaji. Zastupitel Šimčík, jako předseda KV starostu požádal o 

schůzku s auditorem, který podle slov starosty na ZO, takovou schůzku odmítl pro svou 

„nezávislost“.  

Celý tento postup považujeme za nehospodárný,proto jsme dali návrh do zastupitelstva 

obce k rozpočtu na rok 2018, aby se rozhodnutím Zastupitelstva obce starostovistanovilo 

objednat bezplatný audit u Moravskoslezského kraje. Ušetřené finanční prostředky 

mohlybýt využité pro občany. Bohužel, mimo zastupitelů p. Hynka a p. Lukovského a nás 

(my dva a p. Hromádkové) to koaliční většina se starostou odmítla! Proč asi?Odpověď je 

pro nás jasná! Takovýto auditneslouží obci k tomu, aby řádně hospodařila, ale aby nebyly 

odhaleny, případně byly "zaretušovány" nedostatky. Kupuje si vedení obce audit, aby 

nebyly zjištěny nedostatky?Audit tak neslouží obci, ale jen jedincům, kteří ji vedou, 

vizNÁLEZ Ústavního souduII. ÚS 87/04 ze dne 6. 4. 2005.  

Auditor navíc zkoumá jen vybraný vzorek hospodaření. Můžeme věřit tomu, že si jej 

vybral sám? Proč odmítl (máme-li věřit starostovi) schůzku s předsedou KV? Pokud by mu 

šlo o řádné hospodaření obce, musel by ji jedině přivítat. My se s touto situací 

nesmiřujeme a  

 budeme všemi silami usilovat o to, aby byl u nás zase audit prováděn bezplatně Krajským 

úřadem, tak jak je tomu ve většině okolních obcí. Tam na rozhazování peněz nemají a 

taky se zřejmě nebojí předložit výsledky své práce nadřízenému orgánu.  
Toto je názorové sdělení zastupitelů Pavla Skály a Aloise Šimčíka  

Komu slouží lži? 

Nedá nám jinak, než reagovat na článek zastupitelů Šimčíka a Skály ohledně placeného 

auditu.  V něm oba zastupitelé podávají účelově lživé informace, že od doby, kdy audit 

obce provádí soukromý auditor, nejsou zjištěny nedostatky.   

Naopak, za rok 2015 i 2016 nedostatky zjištěny byly a musela u nich být přijata nápravná 

opatření. Toto je vždy uvedeno ve Zprávě auditora, která je v rámci Závěrečného účtu za 

kalendářní rok předkládána zastupitelům – tedy i Šimčíkovi a Skálovi.  Očividně se oba 

s podklady od roku 2015 neseznámili. 

Obec k soukromému auditorovi přešla po dlouholetých negativních zkušenostech 

s kontrolory Moravskoslezského kraje, kdy tito nebyli ochotni poskytnout adekvátní rady a 

pomoc.  

Pan auditor je vysokoškolsky vzdělaný, nezávislý odborník s kulatým razítkem a nemá 

povinnost a zřejmě ani potřebu obhajovat svou práci před předsedou KV či zastupiteli. 

Oba zastupitelé ve svém článku opět zkreslují informace, které podávají Vám, občanům, 



Strana 11 

DUBEN 2018 

 

 

aby pošpinili práci zaměstnanců a vedení obce před nadcházejícími volbami. 

Nabízíme vám možnost přijít se sami přesvědčit k nám na úřad.  Nechceme, abyste 

museli spoléhat jen na informace podávané výše jmenovanými zastupiteli.  

M. Nováková, M. Marková, R. Soroková, J. Vodrážková 

 

Příspěvky místních spolků a sdružení 
 

Požární ochrana očima dětí  

Mladí hasiči Sboru dobrovolných hasičů ve Světlé Hoře v plné přípravě na závěrečné kolo 

hry Plamen, které se bude letos konat 5. května v Osoblaze. Aby se mohl kolektiv ucházet 

opět o přední umístění v rámci okresního kola, musí ale mladí hasiči splnit několik dalších 

úkolů. V březnu se mladí hasiči zapojili do tradiční výtvarné a literární soutěže Požární 

ochrana očima dětí. Z našeho kolektivu připravilo výkres nebo krátkou povídku 10 dětí. 

Jejich výtvory byly odevzdány do okresního kola, které bylo vyhodnoceno 20. března. 

Letos se do soutěže zapojilo 7 mateřských škol, 5 základních škol, 1 střední škola, 1 

dětský domov a 5 kolektivů mladých hasičů. I letos se našim třem zástupcům podařilo 

získat nějaké ocenění. Mezi zhruba 90 pracemi odevzdaných do okresního kola získal 1. 

místo v kategorii K1 Petr Nekoranec a v kategorii ZŠ3 skončila Martina Nekorancová na 

2. místě. Oba obdrží diplom a věcnou cenu. Práce obou, stejně jako všech vyhodnocených 

na 1. – 3. místě ve všech kategoriích, budou zaslány ke krajskému vyhodnocení. Čestné 

uznání získala Marie Metelková ve výtvarné části. Všem dětem, které se do soutěže 

zapojily, děkujeme za reprezentaci sboru i obce.  

Zdeněk Hudec, SDH Světlá Hora  

 

 

 

 

Junior univerzita, vzdělání mladých záchranářů (Jánské koupele) 

Po prvním seznamovacím víkendu konaném v lednu, kde se naše děvčata Martinka 

Nekorancová, Terka Želinská a Vaneska Vondrová, seznámila s učebním plánem a 

ostatními spolužáky. Následoval další víkend, a to od 16. 3. do 18.3. Holky se na něj už 

dopředu těšily. Vyjížděly v pátek spolu s třemi spolužáky s SDH Holčovice. Jelo se 

společně naším vozidlem hasičů, děkujeme panu Bezovi (řidič). 

Po ubytování a večeři následovalo učení na učebně a před večerkou hraní her. 

V sobotu po snídani se odjíždělo do Hranic, kde na střední průmyslové škole probíhalo 

další vyučování, tedy spíše praxe. Po prohlídce a seznámení s  učebními obory přišla 

chemie, kde se v laboratořích prováděly různé pokusy, hlavně s tekutými látkami. Další 

náplní praxe bylo zpracování kovu a PVC. Vlastnoručně si děti vyzkoušely broušení 



Strana 12 

DUBEN 2018 

 

 

 
 

  

   

 

 

kovů, svařovaní, stříhaní. Vyráběly lžíci na obouvání bot. Na praxi se holkám velmi 

líbilo a užily si ji. Po návratu zpět se večer hrály hry.  Kdo chtěl, mohl sledovat pohádku. 

V neděli ještě trocha teorie v učebnách a pak hurá domů. Už teď se holky těší na první 

prázdninový týden, kdy je opět čeká kurz, nebude však víkendový, ale týdenní. 

Martina Orságová, vedoucí Mladých hasičů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 13 

DUBEN 2018 

 

 

Zahrádka roku  
 

Naše občanské sdružení “Dětřichovice “vyhlašuje soutěž o nejkrásnější 

zahradu v naší vesnici. Není nutné se nikde 

registrovat. Nezávislá komise 3x za vegetační 

sezonu obejde celé Dětřichovice a vyhodnotí 

stav a celkovou údržbu zahrad. Hodnocení se 

bude provádět první týden v červnu, srpnu a 

září. Hodnoceny budou zahrady jak místních, 

tak chalupářů. Vítěz soutěže obdrží voucher 

na zážitkovou večeři pro dva! 
 

Pozn.soutěž se týká pouze místní části Dětřichovice 

 

POZVÁNKA NA 

STAVĚNÍ MÁJKY V DĚTŘICHOVICÍCH 
28. dubna od  15:00 

 

Přijďte s dobrou náladou a něčím na opečení!!!! Sraz pod kostelem na místě 

bývalé školy. 

 

Stavění máje v Suché Rudné 
Zveme všechny příznivce na tradiční stavění máje 

v Suché Rudné  

dne 30.04.2018. 

Sraz všech pomocníků bude v 17.00 hodin na 

náměstíčku u rakety, samotné stavění začne tradičně 

okolo šesté hodiny. 

Přijďte si s námi opéct buřty a nezávazně si povykládat o přípravě prací 

na úpravě našeho veřejného prostranství. 

Srdečně zve zkrášlovací spolek, hasiči Suchá Rudná a Osadní výbor 



Strana 14 

DUBEN 2018 

 

 

  Příspěvky občanů 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po 750 letech si tabule zaslouží renovaci 

Jan Kabot, Světlá Hora 

 

Pozn. redakční rady: Cedule již byla odstraněna 

 

Základní škola v Andělské Hoře informuje 

„Březen – za kamna vlezem, duben – ještě tam budem“. Tato lidová pranostika 

rozhodně neplatí pro naši školu a žáky, kteří mají v těchto jarních měsících spoustu 

aktivit.  

Na začátku března k nám opět zavítali hasiči z Bruntálu. Pro žáky 2. a 6. třídy si 

připravili program, ve kterém si s nimi povídali na téma požární ochrana a bezpečnost. 

Další preventivní program, tentokrát pro třeťáky a čtvrťáky, realizovaný Policií ČR, se 

uskutečnil 12. března. 

Stejně jako každý rok jsme na 2. stupni slavili Den sv. Patrika, který sice připadl na 

sobotu 17. března, ale my jsme si ho připomněli o den dříve, tedy v pátek. Žáci IX. A 

pod dohledem učitelů připravili pro své spolužáky soutěže s irskou tématikou.  



Strana 15 

DUBEN 2018 

 

 

I v přírodovědných soutěžích se našim žákům dařilo – dočtete se v příspěvcích paní 

Mgr. Kyšové. 

Žáci VII. A VIII. A se v předposledním březnovém týdnu zapojili do 

celorepublikového srovnávacího testování KALIBRO. Sedmáci vyplňovali testy z 

českého jazyka, matematiky, angličtiny, přírodovědného základu, humanitního základu 

a ekonomických dovedností, osmáci byli testováni pouze z prvních třech uvedených 

předmětů. 

Naši prvňáčci se v pátek 23. března zúčastnili preventivního programu „Veselé 

zoubky“. Název programu napovídá, že hlavním tématem byla správná péče o zuby a 

prevence vzniku zubního kazu.  

Co se týká sportovních aktivit, ve středu 7. 3. naši žáci úspěšně reprezentovali školu 

na III. Zimních olympijských hrách v alpských disciplínách lyžování a 

snowboardingu žáků základních škol okresu Bruntál 2018, které se uskutečnily na 

sjezdovce Annaberg. O týden později jsme v naší tělocvičně pořádali florbalový turnaj, 

kterého se zúčastnilo 8 základních škol okresu Bruntál. Více se dozvíte v příspěvku 

níže. Již tradičně se v tomto období koná Velikonoční Mistrovství školy v šachu, které 

má na starosti pan učitel Bujnoch. Letos se Mistrovství konalo 27. března. 

V dubnu se škola opět zapojí do projektu „Přesun obojživelníků“. Cílem projektu je 

každodenně odchytávat žáby a přenášet je do místního rybníku. Rovněž budeme 

realizovat projekt „Ukliďme svět, ukliďme Česko“, jehož hlavním cílem je sběr 

odpadků v okolí Andělské Hory a Světlé Hory.  

 

Školní psycholog, pan Mgr. Helmut Bley, působí na naší škole v rámci projektu 

podpořeného Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy od 1. 9. 2017. Pokud mají 

rodiče našich žáků potřebu konzultovat jakoukoliv záležitost se školním psychologem, 

mohou se na něho obrátit prostřednictvím e-mailu: bley.helmut@gmail.com nebo přímo 

ve škole, a to 5. 4., 6. 4., 12. 4., 13. 4., 19. 4. a 20. 4.   

 
Co nás čeká v dubnu? 

5. dubna – třídní schůzky, IV. Pedagogická rada, výstava výtvarných prací 

13. dubna – zápis do 1. třídy ZŠ (od 14.00 do 17.00 hodin) 

30. dubna – ředitelské volno na ZŠ (MŠ bude v provozu) 

Ing. Radek Peňáz, ředitel školy  

 

 

 

 

 

mailto:bley.helmut@gmail.com


Strana 16 

DUBEN 2018 

 

 

 
  

    

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 17 

DUBEN 2018 

 

 

 Projekt: „Poznáváme přírodu“ 

 

Koncem roku 2017 získala naše škola sponzorský dar od Lesy ČR, s. p. na 

obnovu vybavení učebny přírodopisu. Lesy ČR, s. p. poskytly dar ve výši 30 000,- Kč, 

díky kterému jsme mohli pořídit nové mikroskopy včetně preparačních souprav, 

mikroskopických sklíček a mikroskopických preparátů. Jejich hlavní využití bude 

probíhat v hodinách přírodopisu a ekologie či při přípravě žáků na různé přírodovědné 

soutěže a podpořit pracovní dovednosti žáků včetně trpělivosti s manipulacemi 

křehkými a drobnými různorodými přírodninami. 

Mikroskopy s mikroskopickým příslušenstvím slouží k poznávání a pozorování 

pro člověka hůře pozorovatelného nebo neviditelného světa živočichů, rostlin i hub. 

Zároveň i k porozumění vztahů nejen mezi organismy, ale i funkčnosti jejich těl. 

Pořízené sady mikroskopických preparátů ze zoologie a botaniky mají za cíl 

přiblížit žákům nejrůznější zástupce a jejich různé části těl, tak jak je ještě nezahlédli 

např. pyl s klíčky, rybí šupinu a planktonního korýše buchanku. Preparáty jsou 

barevné, čímž umožňují žákovi lepší seznámení a orientaci s detaily preparátů. 

Mikroskopy byly pořízeny v prosinci 2017 a žáci z nich byli nadšení. Při 

postupném seznamování s novými mikroskopy a práce s nimi si prohlédli všechny 

nové pořízené preparáty. Poté se s chutí pustili do tvorby jejich vlastních jednoduchých 

preparátů za použití preparačních souprav, kdy pozorovali např. buňky cibule 

z různých úhlů nebo si rozpitvali mrtvé lýkožrouty smrkové na jednotlivé části jejich 

těl a pozorovali tohoto drobného broučka. 

Eva Kyšová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 18 

DUBEN 2018 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evropa kolem nás 

V letošním školním roce se naše škola opět zúčastnila internetové vědomostní a 

dovednostní přírodovědné soutěže Evropa kolem nás. Soutěž je určená pro žáky 4. – 7. 

tříd Moravskoslezského, Olomouckého a Jihomoravského kraje. Probíhala od listopadu 

2017 do února 2018, přičemž vyhodnocení proběhlo na začátku března 2018.  

Žáci v rámci soutěže plnili zajímavé a občas nelehké úkoly, např. stavěli veverčí 

budky, pracovali s různými mapami Evropy při hledání pojmů a měst v rámci křížovek, 

poznávali stopy zvířat, rozluštili přesmyčky jeskyní v naší republice či určili mapové 

značky. 

První stupeň reprezentovaly žákyně 5. třídy, a to Žaneta Harazinová, Viktorie 

Krajčovičová a Natálie Konopková, které se umístily na 7. místě ze 41 přihlášených 

družstev. Druhý stupeň zastupovaly dvě skupiny, a to Kateřina Jelínková, Vladimír 

Trávníček a Adéla Příhodová, kteří obsadili krásné 11. místo z 29 družstev a dále 

Kateřina Černotová, Jan Adámek a Václav Škrípek vybojovali 14. místo.  

Všem žákům patří velká gratulace za reprezentaci školy.  

Eva Kyšová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přírodovědná korespondenční soutěž 

 

Středisko volného času Duha Jeseník během prvních dvou měsíců v roce 2018 

pořádala Přírodovědnou korespondenční soutěž, jejímiž sponzory byly Lesy ČR, s.p., 

lesní správa Jeseník, Zdravotní pojišťovna ministerstva ČR a Technické služby Jeseník, 

a. s. 

Soutěže se letos zúčastnilo 248 soutěžích z Olomouckého a Moravskoslezského 

kraje v pěti kategoriích. Naše škola se zúčastnila soutěže v rámci čtyř skupin, v nichž 

 



Strana 19 

DUBEN 2018 

 

 

všechny uspěly. 

           

I. kategorie 
 

Zvláštní ocenění za kolekci prací – ZŠ a MŠ Andělská Hora – žáci 1. tř. Adéla 

Fajnorová, Jakub Svoboda, Ladík Náplava, Theo Bujnoch, Ilona Jurmanová, Adam 

Kubičík, Zuzana Šamajová, Tomáš Černota, Josef Pořízka, Michaela Bílá, Max Toček, 

Linda Sedláková, Leontýna Hošková, Markéta Svatá, Aleš Svoboda 
 

III. kategorie: 

 

Kolektivy:  

1. místo  ZŠ a MŠ Andělská Hora – žáci Lucie Dányová, Elen Malíková, Nela 

                                                                                Janušová, Adam Harazin 

         ZŠ Jeseník – žáci 6. B Mira Lázníčková,Adéla Plachetková, 

2. místo  ZŠ a MŠ Andělská Hora – žáci Martina Nekorancová, Eliška Černobilová 

                                                                              ,  Vanesa Vondrová,  Tereza Želinská 

         ZŠ Jeseník – 6.tř. DIVIZNY 

3. místo  ZŠ Jeseník –7.A 

               ZŠ Jeseník – Fučíkova – žáci 7. tř. 

             ZŠ a MŠ Andělská Hora –  Tomáš Buršík, Adam Zelený, Josef Bílý, Jan 

                                                                                 Adámek 

               ZŠ a MŠ Andělská Hora – Václav Bolf, Václav Škrípek, Josef Andrys, 

                                                                               Barbora Benčová, Adéla Kovaříková 

 

Různorodé úkoly z přírody, o nichž žáci zjišťovali informace, pracovali s nimi a poté 

je měli výtvarně zpracovat. Žáci 1. třídy vypracovávali hádanky o sovách. Žáci 6. třídy 

se seznámili s léčivými rostlinami, jejich životem, sběrem a používáním pro zvířata i 

člověka, a poté vytvářeli jejich roční kalendář sběru a léčení nemocí. 

 

Eva Kyšová, Soňa Olivová, Pavlína Doleželová 

 



Strana 20 

DUBEN 2018 

 

 

 
 

Florbalová liga v Andělské Hoře 

Ve středu 14. března začala jarní část Okresní florbalové ligy a pro naši školu 

zároveň počátek letošní florbalové sezóny. První jarní turnaj se odehrál v naší škole.  

Letos se ligy účastní opět osm týmů jako v minulé sezóně: Andělská Hora, 

Břidličná, Karlovice, Vrbno, Rýmařov, Gymnázium Rýmařov, Bruntál Okružní a 

Bruntál Jesenická.  

Naši školu reprezentoval tým ve složení Šárka Lukaštíková, Oldřich Vach, 

Dominik Silnica, Václav Jurman, Dominik a Radim Šedovi, Marek Jelínek, Libor 

Výmola a Matyáš Andrys. Zápasy byly většinou vyrovnané a s blížím se koncem a 

bojem o co nejlepší umístění zápasy gradovaly v napětí, počtem střel a zásahů brankářů 

v příjemné atmosféře mezi týmy. 

Nakonec naši florbalisté vybojovali krásné 5. místo. O tomto umístění se 

rozhodlo až v samostatných nájezdech nad Karlovicemi, díky úspěšné střelkyni Šárce 

Lukaštíkové a brankáři Dominiku Silnicovi. Ostatní hráči též zaslouží pochvalu za 

bojovnost a florbalové výkony. 

Ostatní trenéři též pochválili naši devátou třídy, která si pro každý tým 

připravila jiný diplom. I jim patří poděkování. 

Eva Kyšová 

 

 

Den Sv. Patrika 

I když letošní den sv. Patrika připadl na sobotu, hlavně z iniciativy Deváťáků jsme si 

jej tradičně připomenuli již v pátek 16. března. Od čtvrté vyučovací hodiny hlavní budova 

školy zezelenala a šestnáct čtyřčlenných týmů se vydalo soutěžit v devíti disciplínách, které k 

tomuto svátku mají tématický vztah. Organizace se, ve spolupráci se ctihodnými kolegyněmi 

pedagožkami, zodpovědně ujali Deváťáci a svým mladším spolužáků připravili zápolení v 

oblastech vědomostních, uměleckých, tvůrčích i tělocvičných. Do finále se nejlepšími 

výsledky probojovaly dva týmy Osmáků (dle očekávání) a jedno družstvo Čtvrťáků (!). Ještě 

že na naší škole nemáme zřízenu sázkovou kancelář, pravděpodobně by to byl její poslední 

den. Ti čtyři outsideři (Kristýna, Ema, Dorota a Petr) totiž své o čtyři roky starší a zkušenější 

spolužáky překonali v rychlosti, hbitosti pozornosti i chytrosti. Anebo jim prostě přálo štěstí. 

Staré irské požehnání: Nechť se před vámi otevírá stále volná cesta. Nechť máte vítr 

stále v zádech. Nechť vám do tváří stále svítí teplé slunce. Nechť vaše pole stále jemně 

zkrápí déšť. A dokud se znovu nesetkáme, nechť vás Bůh ochraňuje ve své dlani. Amen. 

 

 

 

III. Zimní olympijské hry v obřím slalomu 

Ve středu 7. 3. 2018 se 14 dětí naší školy účastnilo 3. ročníku Zimní olympiády v 

obřím slalomu. Počasí nám příliš nepřálo, sníh byl mokrý, těžký a k tomu všemu 



Strana 21 

DUBEN 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

padla mlha. Naštěstí se nikomu nic nestalo, děti si dopoledne na lyžích užily a bojovaly 

o pěkná umístění. Nejlépe se umístil Matyáš Andrys, který obsadil 2. místo na 

snowboardu. Velice dobře si na snowboardu vedla také Kristýna Kupková, které uteklo 

3. místo jen o 24 setin. Nesmím zapomenout i na ostatní, kteří se snažili a do své jízdy 

dali vše. Společnými silami žáci vybojovali 8. místo z 12 škol. Tímto jim děkuji za 

vzorné chování na svahu a výkony, které podali. 

Kateřina Bujnochová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace ze školní jídelny   

 

Platby stravného na květen 2018 můžete uhradit v pondělí 23. 4. 2018 v 

kanceláři školní jídelny při ZŠ a MŠ Andělská Hora a to v době od 7,15 

do 11,15 hod a od 14,00 do 15,00 hod. 

Bohdana Vikartovská, vedoucí ŠJ 

 

 



Strana 22 

DUBEN 2018 

 

 

 Zprávy ze školní meteorologické stanice 
Období: 19. 2. – 21. 3. 2018 

 

Název stanice: Andělská Hora     Nadmořská výška: 675 m n. m.   

Zeměpisná šířka: 50° 06' s. š.        Zeměpisná délka: 17° 24' v. d. 

Uplynulé sledované období jsme prožili velmi ledové i první jarní dny. Poslední únorové 

a první březnové dny zima ukázala svou ledovou tvář, kdy k nám pronikal studený 

vzduch ze severovýchodu. Ihned na to přišlo výrazné oteplení, kdy studený vzduch 

vystřídal vzduch z jihovýchodu. Poté přišly opět mrazivé teploty. Nejvíce srážek spadlo 

v polovině března, a to ve formě sněhu. 

 

Průběh teplot (°C): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naměřené hodnoty meteorologických veličin v období 

19. 2. – 21. 3. 2018 

  datum hodnota 

Nejnižší naměřená teplota  (°C) 1. 3. - 18 

Nejvyšší naměřená teplota  (°C) 11. 3. 12 

Nejvyšší úhrn srážek              (mm) 12. 3. 9,9 

Nejvyšší rychlost větru       (m/s) 5. 3. 19,7 



Strana 23 

DUBEN 2018 

 

 

Úhrny srážek (mm) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rychlosti větru (m/s): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eva Kyšová 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 24 

DUBEN 2018 

 

 

 Mateřská škola ve Světlé Hoře 

 
 

Měsíc březen nás pošimral svými paprsky, ale i potrápil sněhovými vločkami. Tématem tohoto 

měsíce byly pohádky a vše, co k nim patří. Loutkové divadlo a typy loutek, moderní pohádky i 

pohádky našich babiček, charakteristiky postav, děj a jeho posloupnost, a s nimi spojené tvoření, 

vyrábění, hry a zpěv. A současně se již pilně věnujeme sestavení programu a začínajícím 

přípravám na besídku. 

V úterý 6. 3. 2018 jeli předškoláci na projektový den na Základní školu v Andělské Hoře, 

kde jsme si společně s kamarády povídali o jaru. Poznávali jsme jarní květiny, třídili je, povídali 

si o znacích jara a také stříhali, lepili a vyráběli. Nechyběla také veselá jarní písnička. 

Ve čtvrtek 8. 3. 2018 přijelo do naší školky DIVADLO Z BATOHU s pohádkou „ O 

medvídkovi a indiánovi.“. Příběh pojednával o soužití lidí a zvířat, odvaze, statečnosti a 

pomoci druhým. Byl pojat humornou formou, a tak jsme se všichni společně pobavili a zasmáli. 

Ve čtvrtek 15. 3. 2018 jsme se fotografovali osvědčenou firmou PHOTODIENST, kde si 

rodiče mohli vybrat a určit formu fotografií s jarním námětem. 

Ve čtvrtek 22. 3. 2018 jsme se těšili na setkání s rodiči a dětmi, kde jsme si společně 

vytvořili výrobky s jarní tématikou a velikonočním námětem. 

 

Co nás čeká? 

V úterý 10. 4. 2018 jedeme opět s dětmi na projektový den do ZŠ. Tentokrát pro nás chystá 

program škola, a tak jsme zvědaví, jaké překvapení pro nás připraví. 

Hned následující den ve středu 11. 4. 2018 přijede do naší školičky opět divadélko. 

Představení je prý tajemství, a tak o překvapení nebude tento měsíc nouze. 

 

Důležité upozornění! 

Zápis do mateřské školy proběhne ve čtvrtek 3. 5. 2018. Všichni rodiče budou včas 

informováni písemnou pozvánkou, kterou obdrží na adresu trvalého pobytu.  

  

Michaela Horáková 

     zástupce ředitele pro MŠ 

 

 



Strana 25 

DUBEN 2018 

 

 

 

Závěrečné slovo ředitele Základní školy a Mateřské školy Andělská Hora, okres 

Bruntál 

 

Dne 20. 3. 2018 se konala schůzka zákonných zástupců dětí navštěvujících MŠ ve Světlé 

Hoře. Probírala se různá témata a nejpalčivější z nich byl tradičně provoz MŠ v letních 

měsících (hlavní prázdniny) a nově i přijímání 2letých dětí do MŠ. Vzhledem k tomu, že na 

schůzce nebyla přítomna většina zákonných zástupců, touto cestou bych chtěl objasnit 

stanovisko vedení školy.  

Co se týká provozu MŠ v průběhu letních prázdnin, učitelky mateřské školy jsou pedagogičtí 

pracovníci a jejich pracovní dobu ustanovuje ředitel školy dle § 22a odst. 2 zákona č. 563/2004 

Sb. o pedagogických pracovnících. Stejně jako všichni zaměstnanci mají nárok na čerpání 

dovolené. V jejich případě se jedná dle § 213, odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce o 

8 týdnů dovolené v kalendářním roce. § 218 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

říká, že „ Čerpání dovolené podle §211 je zaměstnavatel povinen zaměstnanci určit tak, aby 

dovolenou vyčerpal v kalendářním roce, ve kterém zaměstnanci právo na dovolenou vzniklo,

…“. Vzhledem k tomu, že v období podzimních a jarních prázdnin v tomto šk. roce byla MŠ 

v provozu, učitelky nemohly čerpat dovolenou. Z výše uvedených skutečností nemůže být 

Mateřská škola ve Světlé Hoře v provozu celé 2 měsíce (červenec a srpen). V případě zájmu 

může ředitel školy ve spolupráci se  zřizovatelem projednat s řediteli jiných škol možnost 

předškolního vzdělávání v jiné MŠ.  

Přijímání 2 letých dětí do MŠ je uvedeno v momentálně platném zákonu č. 178/2016 Sb. 

s účinností od 1. ledna 2017. 

Škola dle tohoto zákona nemá povinnost přijímat 2leté děti, pokud pro ně nemá vybudované 

vhodné zázemí a především personální podporu v podobě chůvy a dalšího pedagogického 

pracovníka. Myslím si, že výstižnější je vyjádření zástupkyně ředitele pro Mateřskou školu 

paní Michaely Horákové: 

„Nejsme odpůrci vzdělávání dvouletých dětí v mateřské škole, ale pro jejich správný vývoj 

jsou důležité určité podmínky. Je zde potřeba spíše maminkovský přístup. Mateřská škola, 

která vytvoří třídu pro děti dvouleté, by měla mít odpovídající personální zajištění (ke 2 

učitelkám další učitelku a chůvu), což nemáme. A není to jen otázka financí, kterou nejsme 

schopni ovlivnit, ale i prostoru. Naše MŠ nemá další prostory a materiální vybavení 

(přebalovací pult, jiné hygienické zařízení,…) ke zřízení takové třídy. Při zařazení dvouletých 

dětí do běžné heterogenní třídy, kde se učitelka věnuje všem věkovým skupinám, a také dětem 

předškolním, mohou dvouleté děti strádat. Není možné, aby se jedna učitelka dokázala 

věnovat všem tak, jak je potřeba a navíc mít v náručí dvouletého maličkého, který hledá 

maminkovskou náruč a u toho tvořit, pracovat, zpívat, nacvičovat, připravovat předškolní děti 

na nástup do školy, věnovat se individuálně dětem, které to potřebují, přebalovat a konejšit 

malé batole. Navíc jsou potřeby dvouletého dítěte a dětí 3 – 6 letých zcela jiné. Dokážeme-li 

připravit vhodné prostředí, které si tato situace žádá a dostaneme-li finance na dostatečný 



Strana 26 

DUBEN 2018 

 

 

 počet pracovníků, nikdo z nás se nebrání tyto děti přijat. Přiznám se, že jako máma bych i tak 

byla v napětí, zda při stávajících podmínkách bude mé dvouleté dítě dostatečně spokojené a 

šťastné.“          

Ing. Radek Peňáz, ředitel školy 

Povinnosti při pálení klestí – hasiči radí 
Jaro se blíží a hasiči z okresu Bruntál by rádi upozornili na povinnosti 

související s pálením porostů, klestí. V první fázi je třeba rozlišit 

povinnosti vyplývající ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve 

znění pozdějších předpisů (dále i „zákon o PO“) pro fyzické osoby vs. 

podnikající fyzické a právnické osoby. 

Fyzické osoby mohou provádět kontrolované spalování hořlavých látek, 

např. mohou pálit shrabanou trávu na hromadě, která bude ohraničená 

proti případnému rozšíření a která nebude samozřejmě umístěna pod 

stromy nebo v blízkosti jiných hořlavých látek, a u tohoto spalování 

budou osoby přítomny. Je však zakázáno plošné vypalování porostů. Na 

fyzické osoby se nevztahuje ohlašovací povinnost při pálení na územně 

příslušný hasičský záchranný sbor kraje. Měli bychom se však seznámit se závaznými 

vyhláškami obcí, které způsob pálení na volném prostranství mnohdy zakazují, nebo 

alespoň upravují. Pálení odpadů na volném prostranství navíc není jediný způsob, jak se 

zbavit biologického odpadu. Ten je možné také zkompostovat, odložit ve speciálních 

kontejnerech nebo ve sběrných dvorech. 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby (firmy, společnosti) také nesmí dle 

zákona o požární ochraně provádět plošné vypalovaní porostů. Při spalování hořlavých 

látek na volném prostranství jsou navíc povinny, se zřetelem na rozsah této činnosti, 

stanovit opatření proti vzniku a šíření požáru. Spalování hořlavých látek na volném 

prostranství včetně navrhovaných opatření jsou povinny předem oznámit územně 

příslušnému hasičskému záchrannému sboru kraje, který může stanovit další podmínky 

pro tuto činnost, popřípadě může takovou činnost zakázat. 

Pro ohlášení pálení u právnických a podnikajících fyzických osob pro území okresu 

Bruntál doporučujeme využít internetové zaregistrování na webové adrese 

www.hzsmsk.cz. Na pravé straně naleznete odkaz „PÁLENÍ KLESTÍ“. Pro přihlášení a 

vyplnění údajů o pálení je potřeba jen jednoduché registrace. 

Další možností ohlášení pálení je formou:  emailu (od@hzsmsk.cz )  

pevné linky (+420 950 739 814),  

kde je potřeba uvést: 

• datum a čas (od kdy do kdy bude pálení probíhat), 

• uvést přesnou lokalitu pálení (nejlépe uvést GPS souřadnice), 

 jméno a mobilní telefonní číslo na osobu, která bude u pálení přítomna, a tím i 

zodpovědná. 



Strana 27 

DUBEN 2018 

 

 

 

UPOZORNĚNÍ 

Někteří občané a firmy si pro hlášení pálení pletou tísňové telefonní číslo 150 či 112. 

Důrazně upozorňujeme, že tato čísla jsou určena pouze pro tísňová volání v případě, že se 

někdo ocitne v tísni a potřebuje rychlou pomoc, nikoliv pro ohlášení pálení. 

Pokud právnické a podnikající fyzické osoby vypalují plošně porosty nebo neoznámí 

spalování hořlavých látek na volném prostranství, případně nestanoví opatření proti vzniku 

a šíření požáru dopouští se správního deliktu dle zákona o PO, za který hrozí sankce až do 

výše půl milionu Kč. 

Mějme na paměti možné nebezpečí a včas mu předcházejme. 

Text: Ing. Antonín Ušela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 28 

DUBEN 2018 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 29 

DUBEN 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 30 

DUBEN 2018 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 31 

DUBEN 2018 

 

 

Srdečně blahopřejeme 
Dne 10.3. 2018 oslavil jubilejních 90 let v plné síle i s řidičákem  

pan Otakar Stejskal,  
chalupář z Dětřichovic.  

Přejeme hodně zdraví do dalších let 

 

 

 

 

 

Vzpomínáme 
 

Za noci tmavé, když ztichl den, odešel jsi spát svůj věčný sen. 

Rok za rokem ubíhá, čas rány hojí, vzpomínky na tebe však 

stále stejně bolí. 

 

Dne 4. 4. 2018 uplynou čtyři smutné roky od úmrtí našeho 

drahého tatínka pana 
 

Miloše Čagánka z Dětřichovic 

 
S láskou vzpomíná dcera s rodinou 



Strana 32 

DUBEN 2018 

 

 

 Společenská rubrika 
Blahopřejeme občanům, kteří v měsíci dubnu oslaví svá životní jubilea 

 

81 let - Jindřich Černobila, Dětřichovice 

78 let - František Příhoda, Světlá 

76 let - Irena Klímová, Světlá 

76 let - Ján Dirda, Světlá 

74 let - Ján Hrnčiar, Světlá 

74 let - Libuše Locku, Světlá 

73 let - Oldřich Kodeda, Podlesí 

73 let - Jiří Drdla , Dětřichovice 

72 let - Zdeněk Hapl, Světlá 

71 let - Miroslav Juruška, Dětřichovice 

70 let - Pavla Chadamová, Dětřichovice 

Přivítali jsme  
          Nikolka Sobková, Světlá 

 

Z našeho středu navždy odešli 
Danuše Ludvíková, Dětřichovice 

Jan Čečotka, Světlá 
Josef Kortiš, Světlá 

Barbora Myslikovjanová, Světlá 

Copyright © Obec Světlá Hora 2018,Světlá 374, Světlá Hora, IČO: 00296392. 

Evidováno jako periodický tisk územního samosprávného celku pod číslem MK ČR E 10598. 

Vyšlo 1. dubna 2018 v nákladu 660 výtisků. Vychází měsíčně.  

Uzávěrka dalšího čísla je v pondělí 23.4.2018 v 15:00.  

Schůzka redakční rady je 23.4.2018 v 15.30 hod. 

Graficky zpracovala Radka Soroková. 

Veškerá placená inzerce je redakčně neupravena  


	SKM_C224e18032907310

